**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Cap. I. Verbum Domini quod factum est ad Osee, filium Beberi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. I.

Babylonis transmigrationē, & præterea nōnulla etiā minorā, quæ literis eorum legimus inser ta. Cū sicut cito euenisset captiuitas siue transmigratio illa, sicut p illos ueritas prophetica prædixerat, palā constitit, quod ueraciter fuissent locuti in nomine dñi, & quod dñs misis set eos, atq; ita cōpleta prophetiæ pars, illud quoq; quod reliquū uel maximū erat de pro missione uel aduentu Messiae, uerū fore conuincebat. Hoc animadueros, nōnihil iuvari arbitror lectorem, mysteriū regni dei uel aduentus Christi filij dei in sanctis prophetis querē tem, ut nō miretur aut offendatur, dū in sacris eorum literis, modo captiuitatis siue trāsmigra tionis iam dictæ cōminationē, modo repente libertatis æterne & dñi aduentus significari audit, pmissionē. Illud de propinquo, hoc aut uaticiniū sentiēs de longinquo, & tā prope coniugi in litera quæ tam longe disiuncta sunt per tempora, Exempligfā, Cum dixisset hic idem propheta, Clangite buccina in Gabaa, tuba in Rama, ululate in Bathauen, post ter gum tuū Beniamin, Ephraim in desolationē erit in die correptionis, in tribubus Israbel ostendit fidē. Quibus utiq; imminētem declamat decē tribuum captiuitatē, repente postmodū insert illud, quod sine dubio ad inuisibilis anima nostrarę captiuitatis speciat solutionē ita in persona saluatoris nostri dicens. In tribulatione sua mane consurgent ad me. Venite & reuertamur ad dñm, quia ipse ceperit & sanabit nos, percutiet & cōrabit nos. Viuiscabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, & uiuemus in conspectu eius, sciemus, sequemurq; ut cognoscamus dñm, &c. Sed nos plura, quæ hinc dici possent, in suum locum distantes, iam nunc prophetiæ seriem ingrediamur.

Infra. 5

Infra. 6

S R V P E R T I A B B A T I S

T V I T I E N S I S I N O S E E P R O P H E T A M

C O M M E N T A R I O R V M L I B E R P R I M V S.

Verbum
domini,

Psalm. 93

Galat. 1.

Differentia.

Erbum Boni quod factum est ad Osee, filium Beheri. Ut simus attenti, scriptura hæc in exordio sui uocatur uerbum dñi. Verbum dñi (ait beatus Hieronymus,) quod in principio erat apud deū, & deus erat uerbū, factū est ad Osee filii Beheri. Nec uero res pugnat ei quod ecclesiastica firmiter tenet regula fidei, uerbū quod in principio erat apud deū, non factū, sed natū, non creatū esse, sed genitū. Nā ad homines quidē factū est hoc uerbū, non aut factū est ad deū, sed erat in principio apud deū. Etenim hominibus quidē accidentaliter ex tempore accessit, apud deū autem nunquā non fuit. Veruntamen ubicunq; in factis legimus scripturis, ad illū uel ad illum factū esse uerbū domini, magnā sonat beatitudinem hominis, quā & in David ueritas ipsa cōmendat, cū dicit. Beatus homo quem tu erudit̄is dñe, & de lege tua docueris eū. Suauiter nāq; & magna cū deliciae multitudine, summā sapiētiā cito discit ille, ad quē sit uerbū dñi: quia uidelicet hoc uerbū lux uera est, quae illuminat omnē hominē ueniētem in hūc mūdū, & dū infulget humanæ mēti, repete illuminat, repete docet, neq; in incertū aurē cordis audiētis adducit, sed ita certū reddit, ita qd uidet pro cōstāti habet, ut nō dubitet dicere, qā uerbū factū est: factū (in quā) qā certissime futurū est, immutabiliter adimplēdū est, & impossibile est, quin fiat quod futurū esse deo nūciat. Beatus ergo ille homo est, & de sua multū potest beatitudine in dño gloriari, qā non ab homine, neq; per hoīem accepit illud, sed per reuelationē spūs sancti. ¶ Super hac eruditionis prærogatiua soli possunt apostoli & prophetæ in dño gloriari, quia uidelicet taliter sunt eruditi, nō ab hoīe (ut iā dictū est) neq; p hoīem, sed per magisteriū spūs sancti. Iccirco quæcūq; illi scripsérūt, ita sunt rata, tāq; firmū habēt fundamētū ueritatis, ut de ullo ipsorū dicto dubitare nephariū sit. Sane modū, qā sunt eruditi, siue momētū aut uelocitatē doctoris eorum nemo unq; satis agnouit, nisi qā experiri meruit. ¶ Sciēdū pterea quod ubiq; in sanctis prophetis dictio hæc, qua dicitur, factū est uerbū dñi, ad promissiōes respicit, qā nūc impletæ sunt, uerbi incarnati. Et ob huius intētiōis excellētiā, nō tātū uidētes aut filij prophetarū sed pro-

IN OSÉE PROPHE. CAP. I. Fo. III.

sed prophetæ merentur nūcupari, quia uidelicet uidētes aut filij prophetarū potuerūt etiā pro minoribus, quas præuiderūt, rebus dicit: solos aut̄ eos prophetas sancta scriptura nūcupat, qui prænūcianterūt, uel ad quos sermo factus est de aduentu Chri. ¶ Nec illud igno^r Abraham, rāndū, quia primus illog pater Abrahā, nouissimus aut̄ Iohānes extitit præcursor eiusdem propheta. & baptista Christi. Primiū nāq; ad Abrahā, ad quē promissio, iūd & reppromissio facta est beatiseminis in hoc sermone. Atq; in seminī tuo benedicetur oēs gētes. Inter utrūq; id est post promissionē & ante reppromissionē sermo dñi factus est. Et haec talis enūciatio in eū semel & ite^r de causa iā dicti seminis taliter scripta est. His ita trāfactis, factus est sermo dñi ad Abram per uisionē dicēs. Nolit mire Abram, ego protector tuus sum, &c. Illo ad hēc dicēte: Mihi aut̄ nō dedisti semen, & ecce uernaculus meus, hāres meus erit: statim sermo dñi factus est ad eū dicēs. Nō erit hic hāres tuus, sed q; egredietur de utero tuo, ipsum habebis hāredē. Eduxitq; eū foras, & ait illi. Suspice cœlū, & numera stellas, si potes. Et dixit ei. Sc̄ erit semen tuū. Credidit dñs, & reputatū est illi ad iustitiā. Quod aut̄ hic propheta fuerit, eo q; sermo dñi ad eū factus sit, testatur ipse dñs, qui pro illo arguēs Abimelech per somniū nocte dicit. Nunc igitur redde uxorē uiro suo, q; propheta est, & orabit pro te, & Iohannes uiues. ¶ Nouissime in Iohannē Baptista scripta est eiusmodi enūciatio, scribente Luca his uerbis. Anno quintodecimo imperij Tyberij Cæsaris, factū est uerbū dñi sup Iohannē Za chariae filiū in deserto. Q; uero iste propheta sit uel fuerit, testatur idē dñs cū de illo ad turbas dicit. Sed quid existis in deserto uidere? Prophetā? Etiā dico uobis, & plus q; prophetā. Igitur ubi audimus in sanctis scripturis, factum ad sanctos hoies sermonē sive uerbū dñi, iucundū & per pulchrū est, perpēdere, q; sic dictū sit, ut subaudiatur eius rei q; uerbū carō fieret & habitatet in nobis. Et ob hoc alios quidē prophetas, Iohannē aut̄ plus q; prophetam esse, q; uerbū carnē factū, magno quidē & prophetali munere sex mēles nascēdo preuenit, sed nō minori priuilegio gratiā iā iuuenē digitō demōstrauit, dicēs. Ecce agnus dei, & tollentē peccata mādi. Fluēte Iordanis baptizare meruit. ¶ Parū aut̄ erat propheta eos dīci, ad quos sermo dei factus est. Plus em̄ aliquid spūs sanctus in David de illis elocutus est. Ego (inquit) dixi, dñs estis & filii excelsi oēs. Quā ob causam, nisi q; sermo dei ad eos factus est? Hoc em̄ in causa esse dñs ipse astruit, qui loquēs Iudeis calūniantibus, cū præmisisset. Iohan. 10 Nōne scriptū est in lege uestra. Ego dixi, dñs estis, & filii excelsi oēs: continuo subiunxit. Si illos dixit deos, ad quos sermo dei factus est, & nō potest solui scriptura, &c. Ergo prophete dñs sunt, quoniam isti sunt ad quos sermo dei factus est. ¶ Q; si dñs recte dicūtur, nonne & saluatores, saluatores nihilominus recte cognominantur? Si illos scriptura dixit saluatores, p; quos deus tēporalē Israheli salutē operatus est. Exempli gratia. Et clamauerunt filii Israhel ad dñm, qui suscitauit eis saluatorē, & liberavit eos, Othoniel uidelicet filiū Zener, Itēq;. Et clamauerunt ad dñm, qui suscitauit eis saluatorē Aoth. Si ergo illos dixit saluatores, p; quos deus tēporaliter liberauit Israhel: quanto magis recte illi dicatur saluatores, quo & labor saluatori nostro deo ad nostrā & eternā salutē cooperatus est. ¶ Pulchre igitur, & nō sine quodā diu^r Beheri, no præfigo, hic unus ex illis, & primus ex duodecim, dictus Osee, quod interpretatur saluator. Dicitur em̄ filius Beheri, quod interpretatur putei mei. Et quis est, de quo deus pāter recte dicat, filius putei mei, nisi Christus filius unicus & uerbū dei, natus de secrēto sive altitudine aut profundo cordis paternitatis. Ergo hic nō solū officio, uerū etiam uocabulo, tam proprio, q; paterno, saluatoris nūi Chri typū gerit. Sequitur. In diebus Ozias, Joathā, regis Achaz, & Ezechie, regum Iuda: & in diebus Hieroboam, filii Iosas, regis Israhel. Ozias qui & Aza:ias, regnauit super Iudā annis. LII. & post hūc filius eius Iosathan annis. XVI. itēq; post eū Achaz annis. XVI. & post hūc Ezechias annis. XXIX. qui simul iuncti, fūt anni fere. CXIII. Quod quia multū est, ut tā diu prophetasse unus ex istimētū: at saltē illud constare oportet, qđ & extremos annos Hieroboam filiū Iosas, regis Israhel, qui regnāt Ozias in Iuda, iā regnare cōperat (ut prædictū est) regnauitq;. XL. & uno annis. Et primos annos regni Ezechiae propheta hic attigerit: quia sic prophetia eius initū habet. Voca nomen eius Israhel, quoniam adhuc modicū, & uisitabo sanguinem Israhel super domū Iehu. Hoc fere continuo post mortem eiusdem Hieroboam factū est: quia succedens illi filius eius Zacharias, regnauit tantum sex mensibus, & percussit, atque

A 3 interfecit

COMMENT RUPER ABBA LIB I

interfecit eum Sellum, regnauitq; pro eo. Hic iam recte queritur, qualis sit intentio literæ
 huius, cur prophetiam hanc referat esse continuatam à diebus Oziae, quibus regnauit &
 Hieroboam, usq; ad dies Ezechiae regis Iuda. Ad quod primo dicendum, quia regnante
 Ezechia anno sexto regni eius, qui erat nonus annus Osee regis Israhel, capta est Samaria,
 & transtulit rex Assyriorum Israhel in Assyrios, collocauitq; eos in aula & in Nabor, iu-
 xta fluvium Gozan, in ciuitatibus Mœdorum, quia non audierunt vocem domini dei sui. Hoc
 ergo intendit sacræ literæ spiritus, ut testificetur inexcusabiles fuisse reges & populū Isra-
 hel, quia nunquā dominus prophetas mittere desit in illis, nullius regis eorum diebus pro-
 phetica vox defuit, ira domini uenturā cōminans, captiuitatē futurā prænuncians, donec
 uenire: ne Israhel se excusare posset de ignorantia, colens uitulos, quos fecit Hieroboam,
 imd & Baal quē introduxit Iezabel. Ante hanc extitit Heliseus, qui & mortuus est regnā-
 te Ioas patre huius Hieroboam, & ante Heliseum Helias, similiterq; & alij, ut Micheas de
 Gemla, multiq; filii prophetar; atq; ita si rite memores, à primo Hieroboā, qui peccare fe-
 cit Israhel, cui & mala uentura pro meritis prædixit Ahias Sylonites, propheticū (sicut iā
 dictū est) testimoniu contra illos nō defuit, usq; ad effectū prædictæ captiuitatis, ita ut per
 omnia index deus laudabilis, reus aut populus cū regibus suis sit inexcusabilis. Sub eisdem
 regibus Iuda Esaiam quoq; prophetasse, titulus libri eius indicat. Et uide diligenter in spi-
 ritu dei, dignitatis cuiusq; custodiā. Cum dixisset in diebus Oziae Iothan Achas & Eze-
 chiae regū Iuda, tunc demū subdidit, & in diebus Hieroboā filij Ioas regis Israhel. At ille
 uidelicet Hieroboā cunctis illis tempore prior extitit, utpote cuius regni anno. xxvij. Ozias
 qui & Azarias, regnare cœpit in Iuda. Cur ergo tot iunioribus in ordine suppositus est? Nū
 casu hoc actū est. Non utiq; sed quia regnū Iudæ regnū David legitime extitit, regnū autē
 Israhel sc̄issum à domo David, rapina erat, idolatriæ cultus erat, non templo dñi, sed uitulis
 aureis seruiebat. Iccirco Hieroboā ne cōmemorari qđē in ordine regū aut in sanctarū titu-
 lo scripturar; præfigi debuisset, nisi pro causa, quæ iā dicta est: quia contra quos Helias &
 Heliseus, cæteriq; prophetæ steterunt idolatras reges Israhel, contra ipsos etiā dirigebatur
 prophetia hac, ut inexcusabilis esset cum suis regibus impunitens Israhel. Proinde de cæ-
 teris regibus Israhel, qui temporibus isto regū Iuda regnauerunt in Samaria, cū plures fu-
 erint, nullus hic nominatus est, nisi iste solus, idēq; quāuis tempore prior, loco (ut dignū erat)
 positus est posterior. Sufficit namq; ad insinuandū, quod regibus Israhel prophetica cōmo-
 niū fuerit continua, isto uidelicet Osee incipiente prophetare in diebus Hieroboā, Heli-
 seo mortuo, qui prophetauerat adhuc in diebus patris eius Ioas. L. Principiū loquēdi do-
 minū in Osee. Et dixit dominus ad Osee. Glade, sume tibi yrōzē fornicariā, & fac
 filios fornicationū, quia fornicatib; terra a dñō. Et abiit, & accepit Ho-
 mer filiā Bebellaim, & concepit & peperit filiū. Et dixit dominus ad eū. Uloca no-
 men eius Israhel, quia adhuc modicū, & visitabo sanguinē Israhel super domū
 Iebu, & quiescere faciā regnū Israhel, & in illa die conterā arcum Israhel in valle
 Israhel. A struere nō possumus iccirco dictū hic eē, principiū loquēdi dñm, q; iste pri-
 mus fit uel fuerit eorū, ad quos dñs, uel in quibus prophetica locutionis mō locutus est, uel
 quibus futura captiuitas illius populi p̄monstrata est. Nā cōstant quidē esse potest, q; pro-
 phetarū cæterorū, quorū prophetici extant libri, primus tempore fuerit, & Esaiā qđ; aliquan-
 tis diebus p̄cesserit, cuius circa initū uoluminis mortuus Esaias legitur: uerū amē fuerūt &
 alij prophetar; in qbus sine dubio locutus est dñs, quorū notissimi sunt Samuel, & David,
 Helias, & Heliseus, qui hūc Osee nō paucis p̄cessere diebus. Si ergo sic dictū intelligi plas-
 cet, principiū loquēdi dñm in Osee, ut sit sensus, primū locutus est dñs in Osee, nihil repu-
 gnans inuenitur, ita uidelicet, ut subaudias, eorū qđ; sub ē dictis regibus prophetauerūt. Nā
 & Esaias & Iohel & Amos, & Abdias, & Ionas, et Micheas sub eisdē regibus prophetar;
 uere. Quorū etiā interpretationes nominū hic ponere nō superfluū ducimus. Ozias inter-
 pretatur fortitudo dñi, Iothan dñi cōsummatio, Achas uirtus, Ezechias imperiū dñi. Hi
 regnabāt in Iuda, cuius nomen cōfessio est. Porro in Israhel, qui sibi idola fecerat, et à deitē
 plo et domo David fuerat separatus, regnabat Hieroboā, qui interpretatur temporalitas sue
 mora, q; mundū amauerit, et in ipso diu morari uitā putauerit sempiternā, nequaquam fu-
 turis, sed

turis, sed præsentibus delectatus. Quamvis autem sic recte intelligatur, ut iam dictum est, nihil
Iominus tamen sic accipitur principium loquendi dominum in Osee, ut sit sensus. Hæc talia, quæ
protinus sequuntur, Vnde, sume tibi uxorem fornicariæ, &c. Primum in eo locutus est dominus.
¶ Tandem & hoc prætereundum non est, quia loqui dominum ad Osee, & loqui dominum in
Osee, non omnino idem est. Nam loquitur dominus ad Osee uel ad alium quempiam, cum uerba sua
mittit per angelicam suam per quamlibet aliæ speciem: loquitur in aliquo, cum sine aliqua specie
extrinsecus apparente loquitur in corde eius per occultam suam uitritus inspirationem. ¶ Sume
(inquit) tibi uxore fornicationem, & fac filios fornicationem. Ut nunc interim simplice sequa
tur litera, non culpandus est propheta, si meretricem couerterit ad pudicitiam, sed potius laudab
ilis, quæ ex mala fecerit bona. Non enim qui bonus permanet, ipse polluitur, si malo societur, sed
qui malus est, in bonum uertitur, si boni exempla sectetur. Hæc & his similia multa dicta sunt,
& dici possunt in excusatione uiri sancti, non suam libidinem, sed supererno imperio seruientis, quo
uidelicet iubente etiæ eorum quæ turpia uel in honesta uidentur nihil fieri turpe aut in honestum
est. Ceteri eis, qui cum sint ueritatis amatores, spiritu ubique potius quam literam libenter ample
ctuntur, cito persuasum est, uel persuaderi potest, quia nihil horum, quæ hic de fornicationis
opere scribuntur, generis est corporaliter, sed totum spiritualiter, id est per usum suum per ex
cessum. Neque enim inauditorum & inuisitatum est, ut uxorem duxisse filiosque ex ea genuisse sibi
quispiam uisum sit factus extra sensus corporis, id est per excessum suum in usum noctis. Quia
toto magis ubi superna uisitatio prophetam instituit, talium rerum imaginaciones insigniter
per usum potuere celebrari. An non multa plura atque prolixiora his continet Apocalyp
sis Iohannis, quæ omnia sine dubio, sicut testatur ipse, in spiritu uidit & egit. Hic iam recte
queratur, quid opus fuerit istis similitudinibus, uel quomodo per istas similitudines ipse, q
in propheta loquitur, dominus in manu eiusdem prophetæ assimiletur, sicut ipse testatur.
Hoc etiam in ipso dicens, & in manu prophetarum assimilatus sum. Itaque iam nunc priusquam
literæ seriem percurramus, libet præmittere, quid secundum istorum similitudinē cum homini
bus mirabilis deus sit operatus, ut postmodum cum singula similitudinis facta uel dicta se
cundum tempus prophetæ disterneremus, non incognita pariter mysteria proferamus. ¶ Vnde
uersum genus humanum à societate creatoris receperisse, & recedendo fornicatum fuisse,
quis neciet? Recedere nancią à creatore & seruire creaturæ, fornicari est. Nam & Psalmi
sta de buiusmodi fornicatione. Perdidisti (inquit) omnem, qui fornicatur abs te. Fornicariā
ergo mulierē de⁹ fibi sumpsit, quæ generationē auersam adiit, generationē Chaldaicā, unde
Abraham eduxit. Ego enim (inquit) sum deus qui eduxi te de Hur Chaldaeorum. Cum illo sce
pus pepigit, habuitque ex carne eius Iesrahel, id est semen dei. Filios dei, filios promissionis,
sed nihilominus pariter natū sunt filii fornicationis, id est filii carnis, qui non sunt filii dei,
aut filii promissionis. De qua nimis distantia & Apostolus dicit. Non enim omnes qui
ex Iesrahel, hi sunt Israelites, neque qui sunt semen Abrahæ omnes filii, sed in Esaiā uocabi
tur tibi semen, id est non qui filii carnis, hi filii dei, sed qui filii promissionis, & stimantur in
semine, isti & in Aegypto, ubi deos Aegyptios coluerunt: sicut in multis scripturatum lo
cis, & maxime in Ezechiele, exprobratur eis: palam fecerunt, quæ essent filii fornicationem, &
exinde fornicari non desierunt. Nunquam tamen in gente illa defuit Iesrahel, id est semen dei
Scilicet multi fidē habentes eius beatissimi seminis, quod Abrahæ deus promisit, & econtra filii
fornicationum, id est filii carnis, semper plequerentes semen dei, sive filios promissionis, non
tantum donec interficeretur Nabor, qui hic dicitur Iesrahel. Fuit enim Iesrahelites, sed &
in perpetuum. Hinc & Apostolus. Si quomodo es qui secundum carnem natus es, persequebas
eum qui secundum spiritum, ita & nunc. Deinde iterum tempore non paruo interposito, id est post qua
dragesimos & triginta annos, accessit deus ad illam mulierē fornicariā, & genuit filiam, q̄ diceret
non consecuta misericordia. Dedit enim legem in monte Syna, q̄ non uiuiscaret, nec ad perfectum ad
duceret & instituit synagogam, de qua pro parte reprobo, q̄ maxima extitit, recte dicas, q̄a
filia illa non est consecuta misericordia. Non enim (inquit Apostolus) per legem promissio Abra
ham, aut semini eius, ut haeres esset mundi, sed per iustitiam fidei, &c. Quam fidei iustitia, quia non
recepit illa filia, ideo non consecuta est misericordiam, immo consecuta est iram. Lex enim irā
operatur. Tertio deus ad fornicariā accessit, genuitque rursus filium, i.e. sermonem propheticum.

Fornicatio
hoīm a deo
Psalms. 72

Gene. 15

Roma. 9

Ezech. 16

Gala. 4

Roma. 4

COMMENTA RUPER. ABBA. LIB. I.

Prophetas enim misit, quos & scripturas utiliter legi addidit. At illa fornicaria non solū non est à fornicationibus suis reuersa, immo etiā cōtra semetipsam est diuisa, & ecce iā fornicariæ

Ezech. 23 duas factæ sunt ex una, quae altera Oolla, altera in eisdē prophetis dicitur Ooliba. Hæc diuisio unius in duas tunc facta est, quando Samaria cū decē tribubus recedēs à domo David regē suū sibi cōstituit & pro deo uitulos aures colēs, Baali q̄q cāterisq̄ deoꝝ portentis fē prostituit. & hæc est Oolla. Nam Hierusalē cum duabus tribubus Iuda & Benjamin, quae & ipsa coluit Baal, ipsa est Ooliba. Ad istā quartō iā tēpore deus accessit, qñ dei filius

Osee. 3 de carne eius natus est ex utero virginis. Huic nimis quodāmodo dixit. Dies multos exspectabis me, nō fornicaberis, & nō eris uiro. Sed & ego expectabo te, qā dies multos sedebunt filii Israhel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine Ephod, & sine Theraphim. ¶ Igitur ut in manu prophetæ huius assimilaret dñs: Sume(ait) uxorē tibi fornicariā, & fac filios fornicationū. Quare? Quia fornicatōs (ingr.) fornicabitur terra à dño. Iccirco (inquit) fac filios fornicationū, ut sint in signū & portentū eoꝝ, q̄ acta, quāc agendā sunt inter gentē istā & me dñm patrum suorū. Notandū quippe, quia non tantū dixerat, quia fornicabitur, sed quia fornicans fornicabitur. Iccirco præmisit fornicans, & deinde fornicabitur, ut sit sensus. Quia gens ista à deo suo, & fornicata est, & fornicatur, nūc & am-

Gomer. plius fornicabitur in posterū. Et abī (inquit) & accepi Gomer filiā Debelaim, & concepit, & peperit filiū. Gomer consummatā atq̄ perfectā in nostra lingua, Debelaim palatas sonat. Est autē massa pinguium caricas, quas in morē laterē figurantes, ut diu illesē permaneant, calcant, atq̄ conpingunt, habentq̄ in eis suavitatis uoluptatē. Ergo Gomer filiā Debelaim accepi (inquit) id est apud gentem prophetau consūmatā siue perfectā consummatione atq̄ perfectione uoluptuosæ fornicationis post uitulos aureos & post Baalim. Genitum ex ea filium, uoca inquit Israhel. Israhel ciuitas erat Metropolis decem

5. Reg. 21. tribuum, de qua fuit, & in qua interfecus est N A B O T H . Ponitur ergo pro ipso Naboth hoc nomen Israhel. Et est sensus. Naboth quidē Israhelites lapidatus & homibus mortuus est; sed mihi uiuit, & ad me sanguis eius clamat, moxq̄ uindictā recepturus est, nō solū de interfectoribus suis, uerūtiā de illo, qui sanguinis eius ultor fuisse uisus est. Nam hoc est quod ait. Et uisitabo sanguinem Israhel super domū Iehu, Iehu nāq̄ interfecit domū Abah, dño iubente, propter peccatum sanguinis Naboth, sicut prædictū fuerat ad eum. Occidisti insuper & possedisti. Ac deinceps. In loco hoc, in quo linxerunt canes sanguinem

Iehu. Naboth, lingent quoq̄ tuū sanguinem. Item. Canes comedēt Iezabel in agro Israhel. Cum ergo Iehu, nō Israhel, siue Naboth sanguinem fuderit, immo interfecores eius ipse interfecrit, quare super domū eius ille sanguis Ierrahel debuit uisitari. Videlicet quia non ueraciter zelo dei paruit, sed propriæ cupiditatū ut regnaret, deleta domo regis, per omnia seruit. Super hoc satis manifeste conuincitur, quia uidelicet à peccatis Hieroboam nō recessit, uitiosq̄ aureos & ipse coluit: quod non fecisset, si uero zelo zelatus fuisset pro causa dominii. Recte ergo & ipse, uel dominus eius reputatur inter occisores Israhel, id est persecutores servitū dei, & uindicta peccati eiusmodi, tā ex ipso, q̄ ex cātero populo Israhel requirenda iudicatur, & ita factū est. Nam mortuo pro nepote eius Hieroboam, sub quo hic Osee pro

4. Reg. 15. phetare coepit, succedēt filium eius Zachariā, sexto regni eius mense occidit Sellum, regnauitq̄ pro eo, de alia stirpe generatus. Nec mirū, q̄ subuersa est domus Iehu, cum etiam regnū domus Israhel, hoc est decē tribuum perinde deletū sit. Nam & occiso Zacharia, qui fuit ultimus de stirpe Iehu, statim reges Assyrīs coeperunt Ruben & Gad, & dimidiā tribū Manasse, quae erat trans Jordane, & deinde paucis, id est, xl. &. ix. interiectis annis à Zacharia, quē occidit Sellū (ut iam dictū est, regnante Osee anno regni eius nono. decē tribus in captiuitatē ductæ sunt. Hoc est quod ait. Et requiescere faciā regnū domus Israhel, & in illa die conteram arcū Israhel in ualle Israhel. Nam propter urbē Israhel, quae Metropolis erat Samaritæ, campi sunt et latissimi, et uallis nimis uastitatis, in qua commissio certamī

Questio de Israhel. mīne ab Assyrīs cālus, et captiuos ductus est Israhel. ¶ Nunc quātere locus admonet, cur omisso proprio uocabulo Naboth, cum dicere posset. Et uisitabo sanguinem Naboth Israhelitā, Maluit dicere. Et uisitabo sanguinem Israhel, quod non hominis est non men, sed ciuitatis, et interpretatione sui; Interpretatur nāq̄ (ut iam dictū est) semen dei non unitan

IN OSEE PROPH. CAP. I. FO. V.

tini tantū: sed om̄ibus cōmuniter congruit qui sunt semen dei, homines dei, electi dei. Ad hæc dicimus: q̄a non solius Naboth uisitandus erat, nec em̄ illū solū p̄secuti sunt Iezabel & Achab & cū eis infana multitudo populi, sed om̄es p̄sequebant & occidebant quos conſequebant qui erant semen dei, q̄ p̄phetabant in noīe dñi, q̄ loquebant uerbū dei. Hinc est ilz la fugientis Heliæ querela: Dñe p̄phetastuos occiderunt, altaria tua suffoderūt, & relictus sum ego solus & querunt animā mēā. 3. Reg. 12
 quis uero nesciat sanguinē eiusdē Iezabel infaniam sub eiusdē temporibus profluxisse etiā inuidiā? Nā Athalia Iezabelis filia, mortuo filio suo Azaria: nupferat em̄ Iorā regi Iudæ filio Iosaphat, & filiū eius iam dictū Azariā interfecrat Iehu, irata & in ipsum sequens dñm, surrexit & interfecit om̄ne semen Regium, non utiq̄ absq; fauore uel consenu principū, qui & pindē suis delinitū obsequiū atq; illaqueatum testentes, Iosas regem, qui residuus fuerat, insignē occiderunt ad imperium eius Prophetam Zachariam, sicut scriptum est: Congregati aduersus eum, miserunt lapides iuxta regis im̄perium in atrio domus dñi. Et non est recordatus Iosas rex misericordiæ quā fecerat Iosada pater illius secum, sed interfecit filium eius. Qui cum moreretur, ait: Videat dominus & reuirat. ¶ Itaq; iam dictus Helias cū fugitaret & latitans in spelunca, dicēti dñs, qd hic agis 4. Reg. 13
 Helia, querula r̄ñsione diceret: Dñe altaria tua suffoderunt, & Prophetas tuos occiderunt gladio, & derelictus sum ego solus & querunt animā mēā: egredere ait dñs, & sta in móte corā dñs. Et ecce dñs tranfuit, & spūs grandis & fortis subuertens montes, & conterēs p̄tras ante dñm. Non in spiritu dñs. Et post sp̄m cōmotio. Non in cōmotio dñs. Et post cō motionē ignis. Non in igne dñs. Et post ignē sibilus aurē tenuis, & ibi dñs. Nimis Prophete desideranti aduentū saluatoris, qui peccata tolleret & iusticiā sempiternā adduceret, quē & hic Osee desiderat atq; prophetat, tali oraculo pr̄signabat futura tam Israhelis q̄ & Iudæ captiuitas, de qua & iste non tacet Prophetat: utriuq; nanc̄ scilicet Israhelis et Iudæ futura mala pronunciat, et de saluatoris aduentu necessaria nostrā saluti (sicut sequentia suis in locis declarabant) p̄adicit mysteria. Deniq; loquens illic ad Heliam dominus in spiritu grandi et fortis subuertente montes et conterēte petras, futuram captiuitatem significat, de cem tribuum Israhel quē facta est à Salmanassar Rege Assyriorū regnante Osee: Non in spiritu (inquit) dñs, id est, nondū finis, nondū uenit Mefias dñs qui expectabat. In cōmotio, ne transmigrationē primam designat tribus Iuda, qua traducendus erat Ioachim rex Iuda in Babylonē cū quadraginta milibus, nemine relicto exceptis pauperibus. Nō (inqt) in cō motione dñs, id est, nondū finis, nondū ueniet dñs. In igne scđam captiuitate Iuda et Hierusalē uult intelligi, qñ rebellante Sedechia, ite, uenit rex Babylonis et succedit Nabuzardan princeps exercitus domū dñi, et domū regis omnēq; domū cōbusit igni, et muros Hierusalē in circuitu destruxit. Non (inquit) in igne dñs, id est, nondū tēplo exusto et ciuitate destructa tēpus erit dominici aduentus. Et post ignē sibilus aurē tenuis, et ibi Dominus. Sibilus aurē tenuis, occultus et secretus fuit aduentus dñi, quē quasi de aura tenui, id est, de sp̄i ritu sancto Maria uirgo concepit. ¶ Fuerunt autē à p̄adicto turbine usq; ad cōmotio, nē, id est, à captiuitate decē tribuū usq; ad primā filiorū Iuda trāsmigrationē, anni circiter cē tumuū int̄ septe, q̄ supputan̄ hoc mō. Anno sexto Ezechia trāstulit rex Assyriorū Israhel in Assyrios. Ipse autē Ezechias uiginti nouē annis regnauit in Hierlm. Ergo regni eius resi- diū crāt anni uigintiquatuor, q̄ cōluncti cū qn̄quagintaq; annis filij eius Manasse ac duo bus filij eius Ammon, atq; xxx, uno Iosiae, ac deinde annis undecim Eliachim, q̄ dictus est Ioachim, tādēc̄ tribus filij eius Ioachim, fuit. 127. Ab illa cōmotio usq; ad ignē, i. à prima trāsmigratio, usq; ad tēpli et ciuitatis exuſtio, fuere anni. xi, regni Sedechia. Ab illo igne siue captiuitate usq; ad sibilū aurē tenuē. i. Chī aduētū q̄t anni interessent, Danieli his uerbis reuelatū est. Septuaginta hebdomadæ abbreviatae sunt sup pp̄lm tuū et sup urbē sanctā tuā, ut consumet p̄uaricatio, et finē accipiat peccatū, et deleat iniquitas, et adducat iustitia sempiterna, et impleat uisio et prophetia, et ungāl sanctus sanctorū et cetera. Nimis eo tē debat Helias, ut deleret iniquitas per Christi aduētum, et adduceret iustitia sempiterna, qui tunc abundante iniquitate se solum relictū esse putabat. Igīt̄ quia per eadem tēpora, non solum Naboth occisus, sed et multoq; Prophetat atq; iustog; fundebatur sanguis, quē supna requirere deberet iustitia, recte nō p̄priū nomē Naboth, sed id, qd scđm interpretationē cō mune